
 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                          Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 1 de 13 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

RESOLUCIÓN N°. UG-FCA-CF-0036-08-18-11-2021 
 

EL CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS 

Considerando: 

QUE, El estatuto de la Universidad de Guayaquil en la sección segunda del Consejo de Facultad 
“Art. 88.- Del Consejo de Facultad. - De conformidad con lo dispuesto en el artículo 20 
de este Estatuto, el Consejo de Facultad es un órgano colegiado académico de 
cogobierno, que tendrá entre otras funciones, las siguientes: 
 
a) Formulación, aprobación, ejecución y evaluación del respectivo plan estratégico de  
desarrollo institucional; 
 
b) Seguimiento, control y evaluación del cumplimiento y ejecución de las políticas, planes 
operativos, proyectos y programas de formación académica, investigación y gestión del 
conocimiento, vinculación con la sociedad y convenios de cooperación interinstitucional; 
 
c) Aprobación, aplicación y ejecución de programas, proyectos y convenios en el marco 
de la internacionalización de carreras y programas de posgrado y movilidad de docentes 
y estudiantes; 
 
d) Conocer, formular, aprobar y ejecutar políticas, planes, programas y/o proyectos, 
convenios de cooperación interinstitucional para la gestión del bienestar y servicios 
estudiantiles, vinculación con la sociedad, y desarrollo de actividades y eventos 
deportivos, culturales y sociales. 
 
Las funciones, atribuciones y competencias de este Consejo, responderán al principio 
de pertinencia previsto en la Ley Orgánica de Educación Superior, en el marco del 
régimen de desarrollo, la participación democrática, vinculación con la sociedad, y la 
gestión eficiente y transparente, de conformidad con la Constitución de la República, y  
demás normativa legal y reglamentaria correspondiente”. 
 

QUE, mediante Memorando Nro. UG-FCA-CE-2021-0507-M de fecha 11 de noviembre, suscrito 
por el Mgs. Fernando Enrique Ponce Orellana, DIRECTOR DE LA CARRERA DE 
INGENIERÍA EN COMERCIO EXTERIOR - LICENCIATURA EN COMERCIO 
EXTERIOR DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS indica: “(…) pongo a 
su consideración la matriz de temas de trabajos de titulación de la carrera de Ingeniería 
en Comercio Exterior, para la aprobación por parte del Consejo de Facultad (…);” 

 
QUE, el Estatuto de la Universidad de Guayaquil en la sección segunda del Consejo de Facultad 

indica en el “Art. 89.- Son competencias del Consejo de Facultad: en su literal f) Aprobar 
la nómina de estudiantes a graduarse, así como los temas de los trabajos de titulación, 
en función de las líneas de investigación de la Facultad, previo a informes de los 
directores de carrera, titulación y prácticas pre profesionales, que emitirán bajo sus 
responsabilidades;” 
 

QUE, En consideración al Artículo 90 del Estatuto Orgánico de la Universidad de Guayaquil, 
que señala: “El Consejo de Facultad se reunirá al menos cada quince días en forma 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                          Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 2 de 13 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

ordinaria, previa convocatoria escrita del Decano/a, o quien lo subrogue, y en forma 
extraordinaria por iniciativa del Decano/a, o a petición escrita de por lo menos de un 
tercio de sus miembros, con derecho a voz y voto. Las convocatorias para las sesiones 
se harán por escrito con 24 horas de anticipación, por lo menos, al día fijado para la 
reunión. El quórum será la mitad más uno de sus miembros con voz y voto, y sus 
decisiones se adoptarán por una mayoría que exceda de la mitad de los asistentes”, el 
Consejo de Facultad de Ciencias Administrativas reunido el 18 de noviembre del 2021 a 
las 11h00, una vez verificado el quorum reglamentario, inicia la sesión ordinaria 036, 
convocada mediante memorando UG-FCA-CF-CONV.036 de fecha 17 de noviembre del 
2021; compareciendo los miembros del Consejo de Facultad, para dar aprobación a los 
procesos académicos detallados en la siguiente Resolución:  

 

En ejercicio de sus atribuciones conferidas, 
 

RESUELVE: 
 

Artículo Uno. –  Aprobar la matriz de temas de trabajos de titulación y matriz habilitante 
(RUBROS) 2021-2022-T2 de las carreras INGENIERÍA EN COMERCIO EXTERIOR en base a 
lo solicitado mediante Memorando Nro. UG-FCA-CE-2021-0507-M de fecha 11 de noviembre, 
suscrito por el Mgs. Fernando Enrique Ponce Orellana, Director de la carrera. 
 

APELLIDOS 1 NOMBRES 1 APELLIDOS 2 NOMBRES 2 
TEMA DEL TRABAJO DE 

TITULACIÓN 

LÍNEA DE 

INVESTIGACIÓN 

FACULTAD 

SUB LÍNEA DE 

INVESTIGACIÓN 

CARRERA 

AVILA RUIZ 

NATHALI 

LUISANA     

ANÁLISIS DE LA  

LOGÍSTICA  DE  

BIOSEGURIDAD  PARA  

LA  EXPORTACIÓN  DE  

CAMARÓN  AL  

MERCADO ASIÁTICO. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos inclusivos 

y globales 

Las cadenas de 

productos exportables 

de las Zonas de 

Desarrollo 

RECALDE 

FARFAN 

KAMILLE 

PAULA AVEIGA VERA 

BRAYAN 

MANUEL 

ANÁLISIS DE 

INDICADORES 

AMBIENTALES Y SU 

RELACIÓN CON EL 

COMERCIO 

INTERNACIONAL: LA 

HUELLA DE CARBONO 

GLOBAL DE LAS 

MULTINACIONALES 

EXTRANJERAS. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

Desarrollo de 

capacidades de 

Negociación 

Internacional. 

CASTRO 

PANCHANA 

ALISON 

TATIANA     

ANÁLISIS DE LA 

PARTICIPACIÓN DE LAS 

EXPORTACIONES 

ECUATORIANAS DENTRO 

DEL MERCADO 

EUROPEO DURANTE EL 

PERIODO 2017-2020. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

Las cadenas de 

productos exportables 

de las Zonas de 

Desarrollo 

ALVAREZ 

NEGRETE 

ALEJANDRO 

MANUEL 

MUÑOZ 

VILLARREAL 

CHRISTIE 

XIOMARA 

DESEMPEÑO DE LA 

RESPONSABILIDAD 

SOCIAL EN LA LOGÍSTICA 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

Desarrollo de 

capacidades de 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                          Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 3 de 13 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

INVERSA EN LAS PYMES 

DEL SECTOR 

PORTUARIO. 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

Negociación 

Internacional. 

SUAREZ 

PEÑAFIEL 

JENNIFER 

ENMY 

BURGOS 

CUSME 

IRVING 

ALEXANDER 

LA RESPONSABILIDAD 

SOCIAL DE LA EMPRESA 

AMERINT S.A. EN EL 

CONTEXTO DEL 

COMERCIO EXTERIOR. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

 Desarrollo de 

capacidades de 

Negociación 

Internacional. 

MOSCOL 

GODOY  

CARLOS 

BRYAN 

RODRIGUEZ 

RODRIGUEZ 

FATIMA 

ESTEFANIA 

INCIDENCIA DE LA 

ECONOMÍA CIRCULAR 

EN LAS PYMES DEL 

SECTOR PORTUARIO DE 

GUAYAQUIL. 

Economía, 

emprendimiento 

social, 

sostenibilidad y 

gestión territorial. 

Evaluación de los 

impactos del Comercio 

Internacional desde 

una perspectiva 

política, económica, 

social, tecnológica y 

ambiental (PESTA) 

PILOZO RUIZ 

ISABELA 

ALEXANIA JAIME VERA 

FATIMA 

CAROLINA 

LA EVOLUCIÓN DE 

EXPORTACIÓN DEL 

PEPINO DULCE 

ECUATORIANO Y LAS 

OPORTUNIDADES DE 

INSERCIÓN A OTROS 

MERCADOS 

INTERNACIONALES. 

Emprendimiento e 

innovación, 

producción, 

competitividad y 

desarrollo 

empresarial 

Las cadenas de 

productos exportables 

de las Zonas de 

Desarrollo 

BOLAÑOS 

MOSQUERA 

KATIUSCA 

TAHIZ 

PESANTES 

NAVARRO 

NIMIA 

ASTRID 

DISEÑO DE UN PLAN DE 

EXPORTACIÓN DEL 

ARROZ DE BROCOLI AL 

MERCADO DE 

ALEMANIA. 

Emprendimiento e 

innovación, 

producción, 

competitividad y 

desarrollo 

empresarial 

Las cadenas de 

productos exportables 

de las Zonas de 

Desarrollo 

URGILES 

GALARZA 

CINDY 

ELIZABETH 

JIMENEZ 

RAMOS 

GINGER 

STEFANIA 

DISEÑO DE UN MANUAL 

DE IMPORTACIÓN DE 

FERTILIZANTE MINERAL 

DESDE EL MERCADO 

ESPAÑOL. 

Emprendimiento e 

innovación, 

producción, 

competitividad y 

desarrollo 

empresarial 

Los canales de 

importación y 

exportación de las 

zonas de desarrollo. 

GOMEZ 

MENDEZ JOEL LUIS     

LA APLICACIÓN DE 

ESTRATEGIAS DE 

COMERCIO 

INTERNACIONAL 

UTILIZANDO EL 

RÉGIMEN ADUANERO DE 

ADMISIÓN TEMPORAL 

PARA 

PERFECCIONAMIENTO 

ACTIVO POR LAS 

EMPRESAS 

ECUATORIANAS. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

Evaluación de los 

impactos del Comercio 

Internacional desde 

una perspectiva 

política, económica, 

social, tecnológica y 

ambiental (PESTA) 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                          Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 4 de 13 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

LEON SOLIS 

RUTH 

ALISSON 

RODRIGUEZ 

MOREIRA 

JOEL 

HERNAN 

FACTORES DE LA 

ECONOMÍA CIRCULAR Y 

SU PERSPECTIVA DEL 

SECTOR TEXTIL DE 

GUAYAQUIL-ECUADOR. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

Sistemas de 

optimización y manejo 

de recursos sostenibles 

y sustentables. 

DE LA ESE 

VELASCO 

GUADALUPE 

CRUZ 

BALSECA 

CAMPOVERDE 

EILEEN 

NATHALIA 

DISEÑO DE UN PLAN DE 

EXPORTACIÓN DE 

FIBRAS DE ABACÁ AL 

MERCADO DE 

INDONESIA. 

Emprendimiento e 

innovación, 

producción, 

competitividad y 

desarrollo 

empresarial 

Las cadenas de 

productos exportables 

de las Zonas de 

Desarrollo 

NAPA NAPA 

FABIOLA 

CAROLINA VEGA TUBAY 

MARIELISA 

SANTA 

ANÁLISIS LOGÍSTICO DE 

LA TRANSPORTACIÓN 

TERRESTRE EN 

CONTENEDORES   

"REEFER", PARA LA 

EXPORTACIÓN 

FRUTÍCOLA 

ECUATORIANA HACIA 

ARGENTINA. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

Las cadenas de 

productos exportables 

de las Zonas de 

Desarrollo 

MOREIRA 

CASTRO JULIO CESAR 

AGUIRRE 

ESPINOZA 

DENNIS 

JAVIER 

ANÁLISIS DE LOS 

INDICADORES 

ECONOMICOS DE LAS 

CADENAS DE VALOR 

GLOBALES, DESDE LA 

PERSPECTIVA DE LA 

TEORÍA DEL COMERCIO 

INTERNACIONAL. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

Evaluación de los 

impactos del Comercio 

Internacional desde 

una perspectiva 

política, económica, 

social, tecnológica y 

ambiental (PESTA) 

ALVARADO 

ACOSTA 

ALLISON 

JAMILEX 

FERNANDEZ 

RUIZ 

DENNYSSE 

LIZBETH 

IMPORTANCIA DE LOS 

SERVICIOS LOGÍSTICOS 

DE MANTENIMIENTO DE 

CONTENEDORES CON 

ENFOQUE A LA 

CERTIFICACIÓN 

INTERNACIONAL. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

Desarrollo de 

capacidades de 

Negociación 

Internacional. 

PINZÓN 

VARGAS CARLOS LUIS 

QUIJIJE 

ARTEAGA 

KRISTY 

AMÉRICA 

ANÁLISIS DE LA 

DESGRAVACIÓN 

ARANCELARIA PARA LA 

IMPORTACIÓN DE 

LAPTOPS Y SU 

INCIDENCIA COMERCIAL, 

PERÍODO 2016 - 2021. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

Los canales de 

importación y 

exportación de las 

zonas de desarrollo. 

ANDRADE VERA 

VALERIA 

ALEJANDRA 

ARAUJO 

OLVERA 

DANNA 

MADELYNE 

EL COMERCIO EXTERIOR 

ECUATORIANO Y SU 

RELACIÓN CON LA 

COMUNIDAD ANDINA 

CAN. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

Desarrollo de 

capacidades de 

Negociación 

Internacional. 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                          Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 5 de 13 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

APOLO BOWEN 

PAMELA 

MELANY 

MOSCOL 

PEÑA JOSÉ ARIEL 

ANÁLISIS DE LA 

NORMATIVA VIGENTE Y 

REQUISITOS EN LA 

PRESTACIÓN DE 

SERVICIO DE PRACTICAJE 

DEL ECUADOR. 

Economía, 

emprendimiento 

social, 

sostenibilidad y 

gestión territorial. 

Observatorios de 

Comercio 

Internacional. 

PILOZO REYES 

DIANA 

LISSETTE 

ADUM 

MARTÍNEZ 

JOSÉ 

ANDRÉS 

PLAN DE NEGOCIO PARA 

LA EXPORTACIÓN DE 

SERVICIOS TURÍSTICOS 

DE LA AGENCIA DE 

VIAJES "VIAJES MAGICOS 

" EN LA CIUDAD DE 

GUAYAQUIL. 

Emprendimiento e 

innovación, 

producción, 

competitividad y 

desarrollo 

empresarial 

Las cadenas de 

productos exportables 

de las Zonas de 

Desarrollo 

GAVINO 

ROMERO 

ANGIE 

ROXANA 

FLORES 

ANCHUNDIA 

DAYANA 

MABEL 

PROPUESTA DE MANUAL 

DE PROCEDIMIENTO 

APLICABLE A LA 

SEGURIDAD DE LAS 

EXPORTACIONES DE 

BANANO. 

Emprendimiento e 

innovación, 

producción, 

competitividad y 

desarrollo 

empresarial 

Las cadenas de 

productos exportables 

de las Zonas de 

Desarrollo 

LECARO LEÓN 

MICHELLE 

ANGELICA 

DE LA S 

VILLACIS 

MADELINE 

NOEMÍ 

COMERCIO DIGITAL: 

ANÁLISIS, 

OPORTUNIDADES Y 

AMENAZAS HACIA EL 

COMERCIO 

INTERNACIONAL. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

Evaluación de los 

impactos del Comercio 

Internacional desde 

una perspectiva 

política, económica, 

social, tecnológica y 

ambiental (PESTA) 

CRESPIN 

GUATO 

KAREN 

VANESSA     

VIABILIDAD DE PLAN DE 

EXPORTACIÓN DE 

MUEBLES INTELIGENTES 

AL MERCADO DE LA 

CONSTRUCCIÓN DE 

CHILE AÑO 2022. 

Economía, 

emprendimiento 

social, 

sostenibilidad y 

gestión territorial. 

Las cadenas de 

productos exportables 

de las Zonas de 

Desarrollo 

CALVA 

SARANGO 

CINTHYA 

BRIGITTE 

SÁNCHEZ 

PAZMIÑO 

GABRIELA 

ESTEFANIA 

EL DECRECIMIENTO DE 

LAS EXPORTACIONES DE 

ROSAS ECUATORIANAS 

HACIA EEUU Y SU 

INCIDENCIA EN LA 

BALANZA COMERCIAL. 

Economía, 

emprendimiento 

social, 

sostenibilidad y 

gestión territorial. 

Las cadenas de 

productos exportables 

de las Zonas de 

Desarrollo 

PEREZ 

RODRIGUEZ 

MICAELA 

ESTEFANIA 

CHAVEZ 

MAYORGA 

ALEXANDER 

IVAN 

AFECTACIÓN EN LOS 

COSTOS DE LOS 

PRODUCTOS 

IMPORTADOS POR EL 

ALZA DE LOS FLETES 

NAVIEROS. 

Economía, 

emprendimiento 

social, 

sostenibilidad y 

gestión territorial. 

Negociación y solución 

pacífica de 

controversias en las 

cadenas de Comercio 

Internacional. 

ROSADO 

YAGUAL 

LOURDES 

STEPHANIE 

PÁLIZ 

VASCONEZ 

KATY 

MARIANELA 

PROYECTO DE 

PRODUCCIÓN Y 

COMERCIALIZACIÓN 

INTERNACIONAL DE 

BARRAS ENERGÉTICAS A 

Emprendimiento e 

innovación, 

producción, 

competitividad y 

desarrollo 

empresarial 

 Internacionalización 

de la Marca País. 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                          Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 6 de 13 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

BASE DE PROTEÍNA DE 

QUINUA. 

VALENCIA 

CEREZO 

FRANCISCO 

JAVIER 

PAGUAY 

ZAMBRANO 

KENYA 

ISABEL 

ANÁLISIS DE LA 

INVERSIÓN EXTRANJERA 

EN EL SECTOR TURÍSTICO 

DEL ECUADOR DURANTE 

LA PANDEMIA DEL 

COVID-19. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

Desarrollo de 

capacidades de 

Negociación 

Internacional. 

VILLARREAL 

JARA 

NINOSKA 

KAROLAY INGA QUINTO 

JESSENIA 

ANDREINA 

ANÁLISIS DEL 

INCREMENTO DE FLETES 

DE TRANSPORTACIÓN 

MARÍTIMA DE 

CONTENEDORES Y SU 

IMPACTO COMERCIAL 

EN LAS EMPRESAS 

ECUATORIANAS. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

Observatorios de 

Comercio 

Internacional. 

ALVARADO 

PILATAXI 

MERY 

BRIGGITTE 

DELGADO 

CHICAIZA 

JONATHAN 

JAVIER 

COMPLEJIDADES DEL 

COMERCIO 

INTERNACIONAL. 

ANÁLISIS DE LA CRISIS 

DE LOS CONTENEDORES 

Y SUS EFECTOS EN EL 

CRECIMIENTO 

ECONOMICO. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

Desarrollo de 

capacidades de 

Negociación 

Internacional. 

MACIAS 

MACIAS 

OSCAR 

ENRIQUE 

BORJA 

ENCALADA 

KAYTLIN 

GABRIELA 

MEDIDAS Y 

FACILITACIÓN PARA UN 

COMERCIO JUSTO ENTRE 

ECUADOR Y ESTADOS 

UNIDOS PERIODO 2019-

2021. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

Negociación y solución 

pacífica de 

controversias en las 

cadenas de Comercio 

Internacional. 

HINOSTROZA 

DE SANTIS 

ANGIE 

ARACELLY 

HERRERA 

ZAMBRANO 

KAREN 

STEFANY 

ANÁLISIS  DE  LOS  

PRECIOS  DE  

TRANSPORTE  

MARÍTIMO  EN  EL 

PERIODO 2017-2021  

PARA  LA EXPORTACIÓN  

E IMPORTACIÓN DE 

PRODUCTOS EN 

ECUADOR. 

Economía, 

emprendimiento 

social, 

sostenibilidad y 

gestión territorial. 

Observatorios de 

Comercio 

Internacional. 

SOLÓRZANO 

MUÑOZ 

WENDY 

MICHELLE 

ANCHUNDIA 

BERMUDEZ 

KARLA 

ROMINA 

LAS IMPORTACIONES DE 

VEHÍCULOS DE LA 

UNION EUROPEA, 

PERIODO 2017-2021 Y 

SU IMPACTO 

COMERCIAL EN EL 

ECUADOR. 

Emprendimiento e 

innovación, 

producción, 

competitividad y 

desarrollo 

empresarial 

Los canales de 

importación y 

exportación de las 

zonas de desarrollo. 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                          Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 7 de 13 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

VIVAR QUIJIJE 

EVELYN 

JOELIA LOPEZ TERÁN 

LUIS 

LEOPOLDO 

INCIDENCIA DEL 

COMERCIO JUSTO Y SU 

RELACIÓN CON LA 

ECONOMÍA SOCIAL Y 

SOLIDARIA. CASO 

GRUPO ORIENTAL AÑO 

2020. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

 Comercio justo, 

productos saludables, 

exporta fácil, bloques 

de integración, 

Economía Popular y 

Solidaria. 

CHASI CRUZ 

MARIETTA 

BELEN 

QUIJIJE 

CORTEZ 

JANICE 

MADELEIN 

EL SEGURO DE 

MERCANCÍAS 

INTERNACIONAL Y SU 

INCIDENCIA EN EL 

COMERCIO EXTERIOR 

DEL ECUADOR. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

Desarrollo de 

capacidades de 

Negociación 

Internacional. 

AYALA 

INTRIAGO 

CYNTHIA 

CECIBEL 

AYALA 

ZAMORA 

JOHNNY 

ANDRES 

DISEÑO DE UN PLAN DE 

ESTRATEGIAS 

EMPRESARIALES 

SUSTENTABLES DE 

CACAO EN LA EMPRESA 

SAN VICENTE DEL 

CANTÓN LA TRONCAL. 

Emprendimiento e 

innovación, 

producción, 

competitividad y 

desarrollo 

empresarial 

 Sistemas de 

optimización y manejo 

de recursos sostenibles 

y sustentables. 

VALAREZO 

SANCHEZ 

TAMARA 

ELIZABETH 

HIDALGO 

PALLAROSO LIZ CELESTE 

EL DECRECIMIENTO DE 

EXPORTACIONES DE 

BANANO ECUATORIANO 

AL MERCADO DE 

ALEMANIA Y SU 

INCIDENCIA EN LA 

BALANZA COMERCIAL. 

Economía, 

emprendimiento 

social, 

sostenibilidad y 

gestión territorial. 

Las cadenas de 

productos exportables 

de las Zonas de 

Desarrollo 

SORNOZA 

CHANCAY 

JENNIFFER 

LISSETTE 

SEFLA 

URQUIZO 

VERONICA 

ELIZABETH 

ANÁLISIS DE LA 

RESOLUCIÓN 

COMEX006-2021 Y SU 

INCIDENCIA EN EL 

RÉGIMEN ADUANERO DE 

COURIER. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

Desarrollo de 

capacidades de 

Negociación 

Internacional. 

ECHEVERRÍA 

MONTESDEOCA 

MARIELA 

ELVIRA 

CEPEDA 

MALAN 

DANNY 

GABRIEL 

ANÁLISIS DE LOS 

CONTROLES DE AFOROS 

Y SU REPERCUSIÓN EN 

LA GESTIÓN ADUANERA 

ECUATORIANA. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

 Evaluación de los 

impactos del Comercio 

Internacional desde 

una perspectiva 

política, económica, 

social, tecnológica y 

ambiental (PESTA) 

BANCHON DE 

LA ROSA 

WENDY 

ROSARIO 

CAGUANA 

PLUAS 

ANA 

MARIBEL 

INVESTIGACIÓN DE 

SUBASTAS DE 

MERCANCÍAS DEJADAS 

EN ADUANA POR FALTA 

DE PAGO DE 

IMPUESTOS. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

Desarrollo de 

capacidades de 

Negociación 

Internacional. 

RUIZ BARZOLA 

ANTHONY 

ALEXANDER     

ANÁLISIS DE VENTAJAS Y 

DESVENTAJAS DE LA 

UTILIZACIÓN DE 

OPERADORES 

LOGÍSTICOS 4PL EN LAS 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

Desarrollo de 

capacidades de 

Negociación 

Internacional. 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                          Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 8 de 13 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

IMPORTACIONES 

ECUATORIANAS. 

contextos 

inclusivos y globales. 

CAMPOS 

ACUÑA 

DENNIS 

PAUL 

BRAVO 

QUEZADA 

FERNANDA 

ABIGAIL 

ANÁLISIS DEL IMPACTO 

DEL COVID 19 EN LAS 

IMPORTACIONES DEL 

DISTRITO HUAQUILLAS. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

Desarrollo de 

capacidades de 

Negociación 

Internacional. 

ONOFRE 

JARAMILLO 

JENIFFER 

ADRIANA 

PINEDA 

ESPINOSA 

GENESIS 

ANDREINA 

IMPACTO 

SOCIOECONÓMICO Y 

AMBIENTAL DE LA 

ECONOMÍA CIRCULAR 

EN EL 

APROVECHAMIENTO 

COMERCIAL DE LOS 

RESIDUOS 

BIOACUÁTICOS DEL 

MANGLAR. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

 Comercio justo, 

productos saludables, 

exporta fácil, bloques 

de integración, 

Economía Popular y 

Solidaria. 

GUEVARA 

VELEZ 

MARIA 

FERNANDA     

ANÁLISIS DE LAS 

COMPETENCIAS DE LOS 

DEPÓSITOS DE LOS 

CONTENEDORES EN 

GUAYAQUIL. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

Desarrollo de 

capacidades de 

Negociación 

Internacional. 

CHALÁ TRUEN 

BRYAN 

AGUSTIN     

POLÍTICAS COMERCIALES 

DE ECUADOR CON LOS 

PAÍSES DE ASIA Y SU 

RELACIÓN CON LA 

BALANZA COMERCIAL. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

Observatorios de 

Comercio 

Internacional. 

MIRANDA 

MENA 

DENISSE 

ANDREINA     

INDICADORES 

EXPORTABLES DE 

EMPRESAS RURALES 

ASOCIATIVAS (ERA) 

PARA EL DESARROLLO 

DE MERCADOS 

AGRÍCOLAS 

SOSTENIBLES. 

Economía, 

emprendimiento 

social, 

sostenibilidad y 

gestión territorial. 

Las cadenas de 

productos exportables 

de las Zonas de 

Desarrollo 

CASTRO 

FERNANDEZ 

DANIELA 

ALEJANDRA 

CRIOLLO 

LEON 

LEONARDO 

DARIO 

EL ROL DEL MPCEIP EN 

FOMENTAR EL 

EMPRENDIMIENTO Y LAS 

EXPORTACIONES EN EL 

TERRITORIO 

ECUATORIANO. 

Economía, 

emprendimiento 

social, 

sostenibilidad y 

gestión territorial. 

Las cadenas de 

productos exportables 

de las Zonas de 

Desarrollo 

LOPEZ 

MONTOYA JHON JOSE 

CARCHI 

MUZHA 

JOHANNA 

MARIBEL 

MECANISMOS DE 

INTEGRACIÓN 

COMERCIAL NIVEL 

REGIONAL  EN 

LATINOAMÉRICA, 

PERÍODO 2011 - 2021 Y 

Economía, 

emprendimiento 

social, 

sostenibilidad y 

gestión territorial. 

Observatorios de 

Comercio 

Internacional. 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                          Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 9 de 13 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

SU INCIDENCIA EN LA 

ECONOMÍA 

ECUATORIANA. 

GALARZA 

RODRÍGUEZ 

LEONARDO 

DANIEL POMA LUCIO 

OSCAR 

ALFREDO 

VARIABLES 

INTERVINIENTES QUE 

IDENTIFICAN LAS 

NECESIDADES DEL 

MARKETING SOSTENIBLE 

4.0 EN EXPORTADORAS 

AGRÍCOLAS. 

Economía, 

emprendimiento 

social, 

sostenibilidad y 

gestión territorial. 

Sistemas de 

optimización y manejo 

de recursos sostenibles 

y sustentables. 

ALARCON 

HOLGUIN ERIK ADILSO 

CEVALLOS 

FREIRE ALEX XAVIER 

LAS EXPORTACIONES DE 

ATÚN ECUATORIANO 

HACIA ALEMANIA EN EL 

PERIODO 2019-2020, Y 

SU INCIDENCIA EN LA 

BALANZA COMERCIAL. 

Emprendimiento e 

innovación, 

producción, 

competitividad y 

desarrollo 

empresarial 

Las cadenas de 

productos exportables 

de las Zonas de 

Desarrollo 

BERMEO 

MANCHENO 

EFRAÍN 

GEOVANNY 

BARCO 

QUINTANA 

VICTOR 

ANDRES 

ANÁLISIS DE LAS 

IMPORTACIONES DE LA 

CATEGORÍA B DEL 

RÉGIMEN ADUANERO 

COURIER, PERÍODO 

2020-2021 Y SU 

INCIDENCIA COMERCIAL. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

Los canales de 

importación y 

exportación de las 

zonas de desarrollo. 

ARGUDO 

PRECIADO 

KRYSTEL 

SAMANTHA 

ALVAREZ 

CABRERA 

CYNTHIA 

ROXANA 

COVID Y SU IMPACTO EN 

EL COMERCIO 

INTERNACIONAL DEL 

ECUADOR, PERÍODO 

2020-2021. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

Evaluación de los 

impactos del Comercio 

Internacional desde 

una perspectiva 

política, económica, 

social, tecnológica y 

ambiental (PESTA) 

MIELES 

MARTINEZ 

GINGER 

TATIANA 

ARAMBULO 

MENDOZA 

VALERIA 

MICHELLE 

ANÁLISIS DE LA 

COMISIÓN 

INTERAMERICANA DEL 

ATÚN TROPICAL (CIAT) Y 

SU RELACIÓN CON EL 

DESARROLLO DE LAS 

EXPORTACIONES DEL 

SECTOR ATUNERO 

ECUATORIANO HACIA EL 

MERCADO DE CHINA. 

Economía, 

emprendimiento 

social, 

sostenibilidad y 

gestión territorial. 

Los canales de 

importación y 

exportación de las 

zonas de desarrollo. 

NAVARRO 

NARANJO NIXON NOEL 

CALDERON 

FERNANDEZ 

GENESIS 

DENISSE 

ANALISIS DEL 

CRECIMIENTO ACTUAL 

EN LAS EXPORTACIONES 

DE PRODUTOS MINEROS 

EN ECUADOR EN 

COMPARACIÓN AL 

PERIODO 2019. 

Emprendimiento e 

innovación, 

producción, 

competitividad y 

desarrollo 

empresarial 

Las cadenas de 

productos exportables 

de las Zonas de 

Desarrollo 

TAPIA 

NARANJO 

MARIA 

PAULINA 

RODRIGUEZ 

POZO 

GUILLERMO 

ROLDAN 

LA CADENA DE 

EXPORTACIÓN PARA EL 

JUGO DE TUNA Y SU 

Emprendimiento e 

innovación, 

producción, 

Las cadenas de 

productos exportables 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                          Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 10 de 13 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

INSERCIÓN HACIA EL 

MERCADO DE HOLANDA. 

competitividad y 

desarrollo 

empresarial 

de las Zonas de 

Desarrollo 

MARTÍNEZ 

RIZZO 

GRACE 

SANDY 

VILLAGRÁN 

PORTILLA 

KARINA 

STEFANIA 

PLAN DE NEGOCIO DE 

UNA EMPRESA 

PRODUCTORA Y 

EXPORTADORA DE CAFÉ 

DE HABAS EN SOBRES 

FILTRANTES HACIA 

ALEMANIA. 

Emprendimiento e 

innovación, 

producción, 

competitividad y 

desarrollo 

empresarial 

 Internacionalización 

de la Marca País. 

PELAEZ 

BAQUERIZO 

RAY 

CHARLES 

CAICEDO 

MACIAS 

KRYSTELL 

CAROLINA 

ANÁLISIS DEL USO DE 

HERRAMIENTAS E-

COMMERCE Y SU 

IMPACTO EN EL 

DESARROLLO DE LAS 

IMPORTACIONES EN LAS 

PYMES EN EL MERCADO 

ECUATORIANO. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

Los canales de 

importación y 

exportación de las 

zonas de desarrollo. 

ARMIJOS 

ULLOA 

JIMMY 

ALEXANDER PINO COELLO 

MARÍA 

GABRIELA 

PROPUESTA DE UN 

MANUAL DE 

PROCEDIMIENTOS PARA 

LA IMPORTACION DE 

MAQUINARIA TEXTIL 

DESDE ITALIA. 

Emprendimiento e 

innovación, 

producción, 

competitividad y 

desarrollo 

empresarial 

Los canales de 

importación y 

exportación de las 

zonas de desarrollo. 

MARTILLO 

VASQUEZ CARLA AMY 

ANTEPARA 

PEÑAFIEL 

WILSON 

ANDRES 

ANÁLISIS DEL SERVICIO 

ALMACENAMIENTO, 

DISTRIBUCION Y 

LOGISTICA PARA 

IMPORTADORES EN LA 

EMPRESA 

SERVIENTREGA 

ECUADOR S.A. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

 Desarrollo de 

capacidades de 

Negociación 

Internacional. 

GUILLÉN 

SOLORZANO 

NARCISA 

MARISOL     

ANÁLISIS DEL 

INCREMENTO DE PRECIO 

EN FLETES MARÍTIMOS Y 

SU INCIDENCIA EN LAS 

CONSOLIDADORAS DE 

CARGA. 

Economía, 

emprendimiento 

social, 

sostenibilidad y 

gestión territorial. 

 Desarrollo de 

capacidades de 

Negociación 

Internacional. 

VERA QUIMIS 

JOSELYN 

LISBETH     

LA EVOLUCIÓN DEL  E-

COMMERCE Y LA 

ADAPTACIÓN DE LAS 

EMPRESAS 

IMPORTADORAS DEL 

ECUADOR EN PERÍODO 

DE COVID-19. 

Emprendimiento e 

innovación, 

producción, 

competitividad y 

desarrollo 

empresarial 

Evaluación de los 

impactos del Comercio 

Internacional desde 

una perspectiva 

política, económica, 

social, tecnológica y 

ambiental (PESTA) 

VILORIA 

PAREDES 

JONATHAN 

JOSÉ     

INCIDENCIA DEL 

COMERCIO EXTERIOR EN 

EL PIB DEL ECUADOR: 

UN ESTUDIO 

RETROSPECTIVO. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

Evaluación de los 

impactos del Comercio 

Internacional desde 

una perspectiva 

política, económica, 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                          Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 11 de 13 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

contextos 

inclusivos y globales. 

social, tecnológica y 

ambiental (PESTA) 

MEJIA 

GONZÁLEZ 

DANNY 

KLEBER     

ESTRATEGIA DE 

OPTIMIZACIÓN 

COMERCIAL. 

MODELIZACIÓN DE LOS 

FLUJOS 

INTERREGIONALES EN EL 

COMERCIO DE BIENES. 

Economía, 

emprendimiento 

social, 

sostenibilidad y 

gestión territorial. 

Sistemas de 

optimización y manejo 

de recursos sostenibles 

y sustentables. 

ROMERO 

GUAMAN 

LISSETTE 

ALEXANDRA 

MENDEZ 

HERRERA 

NATALI 

VICTORIA 

EVALUACIÓN DEL 

IMPACTO DEL ALZA DE 

LOS FLETES MARÍTIMOS 

EN LAS IMPORTACIONES 

DE MAQUINARIA DESDE 

CHINA A ECUADOR. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

 Desarrollo de 

capacidades de 

Negociación 

Internacional. 

CHANGO 

ARTEAGA 

ALLISSON 

KAROLINA 

DUCHI 

VILLACIS 

IVÁN 

ANDRÉS 

ANÁLISIS DE LA 

RESPONSABILIDAD 

SOCIAL DE EMPRESAS 

EXPORTADORAS DE 

PRODUCTOS AGRICOLAS 

EN LA ZONA 8. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

Las cadenas de 

productos exportables 

de las Zonas de 

Desarrollo 

ANDRADE 

CHÓEZ 

ELYS 

TATIANA 

ANDRADE 

CHÓEZ 

DIANA 

MICHELLE 

ANÁLISIS DE 

PRODUCTOS 

SOSTENIBLES NO 

PETROLEROS EN EL 

ECUADOR: UNA OPCIÓN 

PARA LOS 

EXPORTADORES. 

Economía, 

emprendimiento 

social, 

sostenibilidad y 

gestión territorial. 

Sistemas de 

optimización y manejo 

de recursos sostenibles 

y sustentables. 

SANCHEZ 

FARIAS  

JAIME 

MEDARDO 

DELGADO 

CALVA 

ELVIS 

ALEXANDER 

EL CICLO DE DEMING EN 

LOS SERVICIOS 

LOGÍSTICOS DE 

EXPORTACIÓN DE LA 

EMPRESA MARÍA TERESA 

BUENO. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

Las cadenas de 

productos exportables 

de las Zonas de 

Desarrollo 

RIVERA 

AGUIRRE 

KAREN 

ELAINE 

MERINO 

NEGRETE 

MELANI 

VALERIA 

ANÁLISIS DEL IMPACTO 

A LA SEGURIDAD 

ALIMENTARIA EN LA 

ZONA 8 ANTE UNA 

EVENTUAL 

IMPORTACIÓN DE 

HARINA DE MAÍZ. 

Economía, 

emprendimiento 

social, 

sostenibilidad y 

gestión territorial. 

Comunidades de 

práctica, Gestión del 

conocimiento, 

pertinencia 

comunitaria, 

laboratorios de buenas 

prácticas de Comercio 

Internacional, a través 

del uso de las NTIC'S. 

VALENZUELA 

PALADINES 

OSWALDO 

STICK LOPEZ LOPEZ 

HELLEN 

STEFANIE 

ANÁLISIS DEL IMPACTO 

A LA SEGURIDAD 

ALIMENTARIA EN LA 

ZONA 8 ANTE UNA 

EVENTUAL 

Economía, 

emprendimiento 

social, 

sostenibilidad y 

gestión territorial. 

Comunidades de 

práctica, Gestión del 

conocimiento, 

pertinencia 

comunitaria, 

laboratorios de buenas 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                          Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 12 de 13 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

IMPORTACIÓN DE 

ARROZ. 

prácticas de Comercio 

Internacional, a través 

del uso de las NTIC'S. 

SARMIENTO 

CEVALLOS 

TATIANA 

YADIRA     

ANÁLISIS DE LOS 

MECANISMOS DE 

DESARROLLO LIMPIO Y 

SU IMPACTO EN EL 

COMERCIO 

INTERNACIONAL, DE 

SERVICIOS AMBIENTALES 

DEL ECOSISTEMA DE 

MANGLAR DEL GOLFO 

DE GUAYAQUIL. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

Sistemas de 

optimización y manejo 

de recursos sostenibles 

y sustentables. 

PUETATE 

PEÑALOZA 

MARLON 

ALEXANDER     

ANÁLISIS DE LAS 

RESTRICCIONES 

COMERCIALES POR 

MEDIDAS AMBIENTALES 

POSTCOVID 19 DE LOS 

MERCADOS DE DESTINO 

DE LAS EXPORTACIONES 

DEL ECUADOR. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

Las cadenas de 

productos exportables 

de las Zonas de 

Desarrollo 

MORALES 

CASTRO 

LILIBETH 

NARCISA     

EFECTO  DE  LA  CRISIS 

MUNDIAL DE LOS 

CONTENEDORES EN EL 

COMERCIO EXTERIOR 

DEL ECUADOR. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

Observatorios de 

Comercio 

Internacional. 

GUEVARA 

LOZANO 

ERWIN 

MAURICIO     

ANÁLISIS DE LA 

PLATAFORMA EXPORTA 

FÁCIL Y SUS BENEFICIOS 

HACIA LOS ARTESANOS. 

Gestión del 

conocimiento, 

modelos 

organizacionales en 

contextos 

inclusivos y globales. 

Comercio justo, 

productos saludables, 

exporta fácil, bloques 

de integración, 

Economía Popular y 

Solidaria. 

ALVAREZ 

RODRIGUEZ 

DIANA 

ANGELICA     

ANÁLISIS DE LAS 

VENTAJAS Y 

DESVENTAJAS DE LAS 

ZEDE EN EL PROCESO DE 

INTERNACIONALIZACIÓN 

DE LAS EMPRESAS 

ECUATORIANAS. 

Emprendimiento e 

innovación, 

producción, 

competitividad y 

desarrollo 

empresarial 

 Internacionalización 

de la Marca País. 

CARCHIPULLA 

LLANOS 

TANIA 

MARISOL     

ANÁLISIS DE LAS 

EXPORTACIONES DE 

BANANO Y SU 

INCIDENCIA EN LOS 

MERCADOS 

MUNICIPALES DE LA 

CIUDAD DE GUAYAQUIL. 

Emprendimiento e 

innovación, 

producción, 

competitividad y 

desarrollo 

empresarial 

Las cadenas de 

productos exportables 

de las Zonas de 

Desarrollo 

 
 

DISPOSICIONES GENERALES 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                          Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 13 de 13 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

 
PRIMERA. – Disponer al Departamento de audiovisuales la publicación en el blog oficial de la 
Facultad de Ciencias Administrativas la presente resolución. 
 

SEGUNDA. – Notificar lo resuelto por el Consejo de Facultada, a la Dirección de la Carrera de 
INGENIERÍA EN COMERCIO EXTERIOR, para la gestión respectiva. 
 
TERCERA. – Notificar lo resuelto por el Consejo de Facultada, al Ing. Cesar Barrionuevo, para 
conocimiento y fines pertinentes. 
 
 

DISPOSICIÓN FINAL 
 

La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su aprobación, sin perjuicio de su 
publicación en los medios Oficiales del Consejo de Facultad de Ciencias Administrativas. 
Dada en la ciudad de Santiago de Guayaquil, a los dieciocho (18) días del mes de noviembre 
del 2021, en la trigésimo sexta sesión ordinaria del Pleno del C.F.C.A, del año en curso. 
 
 
 
 

Ing. Janet Bonilla Freire, MAE. 

DECANA   

FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS 

UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

Ab. Raúl Guzhñay Hidalgo, Mgtr. 

SECRETARIO AD-HOC  

CONSEJO DE FACULTAD 036   

FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS 

UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

 

 

 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/

		2021-11-25T11:50:39-0500
	RAUL ANDRES GUZHNAY HIDALGO


		2021-11-25T12:16:52-0500
	JANET DEL CONSUELO BONILLA FREIRE




